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Úvod

Vážení občané, kolegové hasiči, 
spolupracovníci a  příznivci hasičské 
myšlenky.

Dostáváte do rukou publikaci, kte
rá se vám bude snažit přiblížit opavské 
profesionální hasiče v  celém spektru 
jejich činnosti. Mapuje stručně minu
lost, popisuje současnost a  snaží se 
nabídnout výhled pestré hasičské čin
nosti do dalších let. 

Tento rok je pro nás významný tím, 
že je to tomu již 70 let, kdy byl v Opavě 
založen veřejný požární útvar – dnes 
Hasičský záchranný sbor Moravsko
slezského kraje – územní odbor Opa
va, stanice Opava. Od  té doby prošli 
opavští hasiči dlouhou cestou a  vývo
jem s řadou změn. Jejich poslání však 
zůstává stále stejné – chránit životy, 
zdraví, majetek a životní prostředí. 

Dnes je Hasičský záchranný sbor 
České republiky uznávanou organizací, 
která se zabývá celou řadou činností 
vyplývajících z  legislativního rámce. 
Vrcholným prvkem jsou hasiči v  jed
notkách, kteří zasahují při mimořád
ných událostech, ale sbor jako celek 
zajišťuje velmi široký rozsah činností, 
který je základem pro následnou zdár
nou likvidaci mimořádné události. Mezi 
ně patří: stavební prevence, kontrolní 
činnost, zjišťování příčin vzniku po
žáru. Hasiči dále plní úkoly v  oblasti 
ochrany obyvatelstva a  krizového ří
zení a jako hlavní a koordinační složka 
integrovaného systému úzce spolupra
cují s  ostatními orgány a  institucemi 
veřejné správy při přípravě a  řešení 

mimořádných událostí. K  dalším čin
nostem neodmyslitelně patří i preven
tivně výchovná činnost, která je zamě
řena především na školní mládež. Děti 
jsou vnímavými posluchači a jejich pro
střednictvím tak přibývá bezpečnějších 
domovů a domácností.

Neoddělitelnou součástí zajištění 
požární ochrany jsou jednotky sbo
rů dobrovolných hasičů. Kromě jejich 
vlastní hasičské činnosti, bez které by 
se profesionální hasiči neobešli, byli 
vždy i  nositeli kulturních a  společen
ských tradic na obcích. Jejich historie 
je starší a významnější a právě z těchto 
sborů se zrodily osobnosti, které při
spěly k  následnému vzniku profesio
nálního sboru. 

Chtěl bych všem hasičům podě
kovat za  jejich nezištnou, obětavou 
a mnohdy velmi nebezpečnou práci pro 
druhé. Popřát jim do další činnosti pev
né zdraví a mnoho úspěchů, doma v ro
dinách pohodu, a hlavně dobrý pocit ze 
své práce. 

Byl bych rád, kdyby vám tato malá 
publikace přiblížila práci opavských 
profesionálních hasičů, a byla dobrým 
průvodcem našimi oslavami 70. výročí 
založení sboru.

Tuto předmluvu si dovolím zakončit 
citátem, který charakterizuje základní 
princip hasičů.

„Kde je vůle, je i cesta.“

 plk. Ing. Kamil Pastuszek
ředitel územního odboru Opava
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Z historie i současnosti 
profesionálních hasičů v Opavě

První profesionální požární sbor 
v Opavě byl založen dne 23.4.1945, kdy 
došlo ke svolání členů požárního sboru 
z Kateřinek za účelem ustavení Měst
ského požárního sboru v Opavě. První 
sídlo požárního sboru bylo v  požární 
zbrojnici na  Radniční ulici č. 7 (naproti 
bývalé nemocnice U rytířů). 

Do služeb požárního sboru nastou
pili tito občané: Eduard Doleží, Karel 
Matýsek, Leopold Vaněk, Erich Hrbáč, 
Emanuel Kratochvíl, Max Ondřej, Jo
sef Hurda, Josef Berdziakievicz, Jan 
Doleží, Rudolf Šimeček, František So
nek, František Zvoník, František Klich, 
František Čutek a  Alois Vykýdal. Veli
telem byl jmenován pan Eduard Doleží. 
Od prvopočátku byla z řad členů sboru 
určena strážní služba. Členové služby 
chodili v  civilních oděvech s  páskou 
na  rukávu, protože nebyly k  dispozici 
uniformy. Technické prostředky a  vý
zbroj byla následující: 1 dopravní vo

zidlo rakouské výroby „Hansa Loid“, 
jedno dopravní vozidlo Tatra s přenos
ným agregátem, 4 ks kolových žebříků 
na dřevěných kolech od 15 do 22 metrů, 
2 parní stříkačky, které byly bývalým 
majetkem německého sboru Freiwilige 
Feuerwehr der Stadt Troppau. 

V  druhém pololetí roku 1945 ob
držel požární sbor další požární tech
niku automobilovou stříkačku AS 16 
„Glockner“ a  dopravní vozidlo DVS 8 
Mercedes, včetně přívěsného agregá
tu. V průběhu roku 1946 byly zásluhou 
příslušníků požárního sboru uvedeny 
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do  provozu hlásiče požárů, které byly 
umístěny na  různých místech města 
Opavy a  byla posílena technika o  po
žární vozidlo AS 16 Mercedes. V tomtéž 
roce obdrželi příslušníci nové uniformy 
barvy khaki. Byly to letní stejnokroje 
s hodnostním označením na límcích. 

Na  základě voleb do  Národních 
výborů odešel od  požárního sboru 
jeho první velitel pan Doleží, který byl 
zvolen tajemníkem Národního výboru 
v Kateřinkách, a funkcí velitele byl po
věřen člen sboru pan Rudolf Šimeček.

V  roce 1955 obdržel požární sbor 
první cisternové vozidlo českosloven
ské výroby CAS 16 na podvozku Praga 
RN. Na  tehdejší dobu to byl obrovský 
krok vpřed, protože hasiči mohli oka
mžitě po příjezdu na místo zasá hnout 
vodou, kterou si vezli v cisterně, a tím 
do  značné míry urychlili první zásah. 
V  minulosti se voda na  místo zásahu 
dopravovala hadicemi často ze znač
ně vzdálených míst. Tento způsob byl 
velice obtížný a  kladl značné nároky 
na  fyzickou zdatnost příslušníků sbo
ru. Další vozidlo typu AS 16 na  pod
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vozku Praga RN obdržel požární sbor 
v roce 1956 a v roce 1958 dopravní vozi
dlo DVS 8 na podvozku Tatra 805, které 
bylo později vybaveno pro plynové zá
sahy a převozy zraněných.

Veřejný požární útvar se stal podle 
vydaného zákona č. 18 z roku 1958 za
řízením Okresního národního výboru 
a nabýval postupem doby stále většího 
významu. Samotný objekt stávající po
žární zbrojnice byl nevyhovující a v dů
sledku toho byla vypracována projek
tová dokumentace na  výstavbu nové 

požární zbrojnice na Těšínské ulici. Vý
stavba této požární zbrojnice byla do
končena na konci roku 1966 a poté po
čátkem roku 1967 došlo k přestěhování 
do nového objektu, který v té době od
povídal všem nárokům na výkon služby.

Postupem času přicházela stále 
novější a modernější požární technika 
a to cisternová vozidla CAS 25 na pod
vozcích Škoda RTHP a LIAZ, dále CAS 
32 na podvozcích Tatra 148 a 815, výš
ková technika, rychlé záchranné au
tomobily, přívěsy pro olejové havárie 
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na  vodních tocích, odsávače kouře, 
osvětlovací agregáty, čluny pro zásahy 
na vodě, vyprošťovací zařízení, dýchací 
technika a další. 

V  dalším období byl areál hasič
ské zbrojni ce v  Opavě modernizován. 
Postupně byla pro vedena plynofika
ce kotelny, generální oprava střechy, 
zpevnění základů části budovy, instalo
vání lapolů, instalace roletových vrat. 
Stávající objekt však přestal vyhovovat 
početnímu stavu hasičů, hygienickým 
požadavkům, vybavení a  technologie 

byla zasta ralá a  objekt byl částečně 
poškozen při povodni v roce 1997. Pro
to byla postupně provedena komplexní 
modernizace nástavbou dalšího podla
ží celého objektu a částeč nou přístav
bou, celková rekonstrukce nádvoří, 
zřízení parkoviště, vybudování moder
ního operačního a  informačního stře
diska včetně nové technologie a  počí
tačové sítě. V  roce 2001 byla předána 
do  užívání nová hala integrovaného 
záchranného systému, v jejíž vestavbě 
je od  roku 2002 umístěn výjezd Zdra
votnické záchranné služby.
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Se vznikem krajů vznikl s  účin
ností od  1.1.2001 na  základě zákona 
č. 238/2000 Sb. Hasičský záchranný 
sbor Ostravského kraje, později pře
jmenovaný na  Moravskoslezský, jako 
část Hasičského záchranného sboru 
České republiky. 

Hasičský záchranný sbor okresu 
Opava zanikl a stal se součástí Hasič
ského záchranného sboru kraje jako 
jeho územní odbor. 

Na ÚO Opava byl od roku 2008 za
veden a dále rozšiřován tzv. kontejne
rový systém umístění speciálního pří
slušenství, který do značné míry řeší 
úsporu finančních prostředků na pod
vozkové vybavení výjezdové techniky. 
V současné době územní odbor Opava 
disponuje technikou, která pokrývá 
potřeby hasičů prakticky pro jakýkoli 
druh zásahu. 

Je to již zmíněný kontejnerový 
systém s  vybavením CO2, stanovým, 
sorbentovým, nákladním, lodním, po
vodňovým, a s prostředky individuální 
ochrany obyvatel, dále technika pro 
záchranu z  výšky a z hloubky, tech
nika pro práci na vodě, příslušenství 
pro slaňování, protichemické vybavení 
pro likvidaci nebezpečných látek, pro
středky pro likvidaci hmyzu, vybavení 
pro zásahy při dopravních nehodách, 
otevírání uzavřených prostor a vyproš
ťování z výtahu.
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Od  1.1.2001 byla civilní ochrana 
jako celek do  té doby spadající pod 
Okresní úřady přetransformována pod 
nově vzniklé Hasičské záchranné sbo
ry krajů. K  ochraně společnosti před 
mimořádnými událostmi a  krizovými 
situacemi byl současně se  systémem 
civilní ochrany předán sklad materiálu 
humanitární pomoci na Bílovecké ulici 
v  Opavě. V  oblasti přípravy na  mimo
řádné události a jejich řešení spolupra
cujeme se starosty těchto obcí. 

V  roce 2007 bylo zrušeno okres
ní operační středisko (OPIS) v  Opavě 
a  zřízeno sektorové operační středis
ko (SOPIS) v Bruntále, sloužící pro oba 
územní odbory. V roce 2011 byl zahájen 

provoz Integrovaného bezpečnostního 
centra v Ostravě (IBC). IBC je krajským 
centralizovaným operačním středis
kem, do kterého jsou svedeny všechny 
tísňové linky složek integrovaného zá
chranného systému v našem kraji.

OPIS v Opavě

IBC IBC
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Pravidelně probíhají školení a  cvi
čení na různé druhy mimořádných udá
losti, zúčastňujeme se také meziná
rodních cvičení s  Polskou republikou. 
Je navázána dlouhodobá spolupráce 
a  kooperace našeho územního odbo
ru Opava s Hasičským a záchranným 
zborem Slovenské republiky v  Liptov
ském Mikuláši. Naší příslušníci jsou 
členové mezinárodních záchranných 
týmů, např. USAR (Urban Search And 
Rescue, vyhledávání a záchrana v oby
dlených oblastech) a WASAR (Water 
Search And Rescue, vyhledávání a zá
chrana na vodě).

Velký kus práce se vykonal v  ob
lasti  preventivně výchovné činnosti. 
Na územním odboru Opava je od roku 
2005 rozvíjen projekt HASÍK – výchova 
dětí v oblasti požární ochrany a ochra
ny obyvatelstva, kdy např. v roce 2014 
byly na  55 základních školách, ve  125 
třídách provedeny přednášky projektu 
„Hasík“ pro žáky 2. a  6. tříd vyškole
nými instruktory z řad profesionálních 
a dobrovolných hasičů. 
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V  roce 2014 byl zahájen projekt 
„Vzdělávání žáků a  studentů v  zónách 
ohrožení“ zaměřeného na  předává
ní informací mateřským, základním 
a  středním školám nacházejícím se 
v  zónách ohrožení. Pilotními školami 
se v tomto projektu staly ZŠ I. Hurníka 
Opava a Slezské gymnázium Opava. 

Profesionální hasiči provádějí 
ukázky své činnosti při různých vý
ročích dobrovolných hasičů v  obcích, 
oslavách měst, dětských dnech a dal
ších akcích pro širokou veřejnost.

Na  stanicích územního odboru 
bylo v roce 2014 provedeno 58 exkurzí, 
z toho 48 na centrální stanici v Opavě, 
převážně se jednalo o dětské kolektivy. 
Celkem stanice navštívilo 1850 osob.

Tradičními akcemi jsou i Dny ote
vřených dveří, na kterých děti (a někdy 
i dospělí) získávají zábavnou formou 
nové poznatky a vědomosti.
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Příslušníci a občanští 
zaměstnanci sboru

Denní směna

Směna A
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V  současné době slouží na  územ
ním odboru Opava 91 příslušníků. 
Z  toho 59 příslušníků (včetně denní 

směny) na  centrální stanici v  Opavě 
a po 16 příslušnících na každé pobočné 
stanici v Hlučíně a Vítkově.

Směna B

Směna C
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Stanice Hlučín

Od roku 1971 na hasičské zbrojnici 
v  Hlučíně byla zřízena ohlašovna po
žárů s jedním pracovníkem z povolání. 
Tento profesionální pracovník byl sou
časně jako řidič při prvním výjezdu. Vý
jezdovou jednotku zajišťovalo 14 členů 
a 3 řidiči našeho sboru.

Dne 19.12.1985 je zřízena požární 
stanice Hlučín jako detašované pra
coviště VPÚ Opava a je zde zaměstnán 
další hasič z povolání.

V  roce 1993 se počet profesionál
ních hasičů zvýšil na 9 členů. Kapacita 
a  prostory hasičské zbrojnice přesta
ly vyhovovat potřebám profesionál
ních i  dobrovolných hasičů, zejména 
nedostatek místa pro požární tech

niku a  nevyhovující sociální zařízení 
bylo podnětem k  jednání rady města 
s představiteli VPÚ Opava a SDH. Bylo 
rozhodnuto o  výstavbě nové moderní 
požární zbrojnice. Stavba začala v úno
ru 1994 a byla dokončena v  září 1996. 
Celkové náklady na  tuto stavbu činily 
cca 17 725 000 Kč. V lednu 1997 se de
finitivně SDH Hlučín a HZS Opava sta
nice Hlučín stěhovaly do nové moderní 
zbrojnice na ul. Celní č. 6.

Stanice Hlučín:
1985 – 1995 Jan Ignác
1995 – 2002 Jiří Kuczaj
2002 – 2003 Ing. Radek Zeman
2003 – 2009 Josef Daněk
2010 – 06/2013  Ing. Petr Serafín
od 09/2013 Ing. Zdeněk Bělík
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Stanice Vítkov

Počátek profesionální požární jed
notky ve Vítkově se datuje k  1. 7. 1969, 
kdy bylo zřízeno detašované pracoviště 
Okresního veřejného požárního útva
ru v  Opavě. Na  směně sloužil jeden 
příslušník, který obsluhoval tísňovou 
linku 222 (dnešní 150), v případě výjez
du spouštěl sirénu pro JSDHO a  jako 
řidič strojník vyjížděl k  zásahu. Slou
žící příslušníci byli Šášek Miroslav 
– velitel stanice, Beneš Emil, Pošík 
Ladislav a  Kupčík Milan. V  roce 1978 
došlo k  navýšení počtu příslušníků 
na směně, kdy byl početní stav navýšen 
na  1+1. Nově sloužící příslušníci Koch 
František, Novák Ladislav a Burian Mi
lan. S rozvojem průmyslového odvětví 
na  Vítkovsku a  stále širším objemem 
záchranářských prací, které prováděly 

požární jednotky, byl stav příslušníků 
postupně zvyšován. V  této době slouží 
na stanici ve směnném provozu 15 pří
slušníků + velitel stanice.

V letech 1984 a 2012 byly provedeny 
rozsáhlejší rekonstrukce objektu ha
sičské stanice.

V  období let 1979 – 1986 byli pří
slušníci stanice Vítkov součástí sou
těžního družstva v  požárním sportu 
a  družstva stolních tenistů, která se 
umísťovala na předních místech nejen 
v  krajských, ale i  celorepublikových 
soutěžích. V  roce 2008 se Světových 
her hasičů v  Liverpoolu zúčastnil pří
slušník František Koch, který získal 
zlatou a stříbrnou medaili v tenisu.
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Přehled ředitelů

Přehled velitelů stanice Opava

1945  Eduard Doleží
1945 – 1950 Rudolf Šimeček
1950 – 1958 František Zvoník
1958 – 1960 Jindřich Langer
1960 – 1968 Jaroslav Můra
1968 – 1975 Hubert Klučka

1975 – 1981 Jaroslav Vltavský
1981 – 1985 Hubert Klučka
1985 – 1989 Stanislav Toška
1989 – 2003 Josef Daněk
2003 – 06/2013 Ing. Kamil Pastuszek
od 07/2013 Ing. Petr Serafín

Do roku 1967
František Kadlček

1990 – 2000
Jaroslav Neuwirth

1968 – 1969
Jaroslav Můra

2001–04/2013
Břetislav Janošek

1970 – 1990
Radomír Janků

od 05/2013
Kamil Pastuzsek
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Statistika událostí

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008

POŽÁRY 295 257 248 209 246 233

Přímá škoda v Kč 11.600.000 26.700.000 12.192.600 24.828.200 8.593.300 10.062.200

Uchráněno v Kč 8.500.000 43.000.000 9.276.500 21.836.600 32.212.500 24.759.000

Usmrceno osob 2 2 2 1 1 3

Zraněno osob 14 19 15 7 20 9

Dopravní nehody 324 333 294 285 308 276

Živelní pohroma 51 77 68 93 280 329

Únik nebezpečné látky 463 52 45 90 106 67

Technická havárie 601 639 491 560 758 712

Radiační havárie 0 0 0 0 0 0

Ostatní mimoř. události 2 0 0 4 0

Planý poplach 109 106 88 156 173 222

CELKEM 1428 1464 1234 1397 1871 1839

Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014

POŽÁRY 205 169 210 241 215 204

Přímá škoda v Kč 15.647.200 9.915.600 33.128.400 10.183.200 20.578.500 7.274.500

Uchráněno v Kč 45.935.000 31.746.500 23.450.000 21.502.500 59.810.000 20.469.000

Usmrceno osob 1 1 1 1 1 2

Zraněno osob 21 12 8 11 12 28

Dopravní nehody 308 244 247 336 305 263

Živelní pohroma 118 neuvádí se neuvádí se neuvádí se neuvádí se neuvádí se

Únik nebezpečné látky 64 82 94 103 90 106

Technická havárie 774 1449 1029 953 997 834

Radiační havárie 0 0 0 0 0 0

Ostatní mimoř. události 0 0 0 2 0 0

Planý poplach 173 220 184 156 111 106

CELKEM 1642 2164 1764 1791 1718 1513
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Výběr největších požárů 
na Opavsku

6. 1. 1947 Těžní věž a správní budova Sádrovcových dolů v Kateřinkách

12. 12. 1948 Fiedor - přímá škoda 350 000,- Kčs

17. 1. 1972 Požár zámku v Hradci nad Moravicí,
   přímá škoda 1,9 mil Kčs, příčina byla jiskra z komína

4. 5. 1977 Vratimovské papírny Žimrovice, sklad papírových výrobků, 
   přímá škoda 978 000, Kčs, dva zranění, příčina kouření

30. 3. 1979 Lisovny nových hmot, závod Chuchelná, budova výroby,
   přímá škoda 1,5 mil Kčs

22. 8. 1980 Galena, Opava – Komárov, skládka hořlavých kapalin,
   přímá škoda 9,65 mil Kčs, 7 zraněných osob, příčina neobjasněna

16. 10. 1981 Olšanské papírny, závod Opava, sklad papírových kotoučů,
   přímá škoda 11,3 mil Kčs, jedna zraněná osoba, příčina neobjasněna

28. 3. 1986 Mlýny a těstárny, mlýn Lhota u Opavy,
   přímá škoda 706 000, Kčs, příčina nesprávná obsluha
 
23. 4. 1993 požár lesního porostu v k.ú. Vřesina, 41,5 ha,
   přímá škoda 2,1 mil Kčs, verze úmyslné zapálení

25. 4. 1993 požár lesního porostu v k.ú. Šilheřovice, 37 ha,
   přímá škoda 3,6 mil Kč, příčina úmyslné zapálení

Požár zámku v Hradci nad Moravicí Galena, Opava – Komárov
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29. 4. 1993 požár lesního porostu v k.ú. Kozmice, 26 ha,
   přímá škoda 3,8 mil Kč, verze úmyslné zapálení

1. 2. 1995 požár rozestavěného objektu firmy Autocentrála s.r.o. v Hlučíně,
   přímá škoda 3 mil Kč, příčina úmyslné zapálení

12. 12. 1995 dvoupodlažní sklad Pozemních staveb Opava s.p., na Vančurové ulici,
   přímá škoda 20 mil Kč, verze technická závada na el. instalaci

19. 9. 1996 výrobní hala Stavebního podniku Opava a.s. na Bílovecké ulici,
   přímá škoda 11 mil Kč, verze porušení technologické kázně (postupu)

11. 5. 2000  požár objektu restaurace proletář v obci Kružberk,
   přímá škoda 2,24 mil Kč, verze úmysl nebo závada na el. instalaci

1. 1. 2001 požár nákupního centra OBI v Opavě,
   přímá škoda 192 mil Kč, příčina úmyslné zapálení

9. 3. 2001 požár kulturního domu v Děhylově,
   přímá škoda 1,5 mil Kč, příčina technická závada el. ventilátoru

9. 3. 2003 bramborárna fa HASEKO ve Velkých Heralticích,
   přímá škoda 4,6 mil Kč, příčina zapálení izolace střechy jiskrou z komína

27. 1. 2004 objekt cihelny v Neplachovicích,
   přímá škoda 2,5 mil Kč, příčina úlet žhavých částic z komína

18. 12. 2004 požár v objektu obchodního domu BREDA,
   přímá škoda přibližně 15 mil Kč, příčina závada na el. instalaci

10. 12. 2005 požár táborové základny v Čermné ve Slezsku,
   přímá škoda 1 mil Kč,

3. 7. 2006 požár velkokapacitního seníku ve Stěbořicích,
   přímá škoda 3,3 mil Kč,

20. 10. 2007 požár rodinného domu Háj ve Slezsku,
   úmrtí majitele

22. 4. 2008  pád ultra lehkého letounu EV 97 EUROSTAR se dvěma osobami
   usmrceny dvě osoby, škoda na letadle 900 000, Kč, 
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17. 4. 2009 požár obchodního domu Háj ve Slezsku
   přímá škoda 2 mil Kč, příčina vzniku požáru technická závada

18. 4. 2009 požár jednopodlažního objektu rodinného domu ve Vítkově, 
   příčina vzniku požáru úmyslné založení požáru, 
   3 zraněné osoby, přímá škoda 450 000, Kč,

21. 7. 2009 požár nákladního automobilu DAF v k.ú. Březová, 
   příčina vzniku požáru byla technická závada na elektroinstalaci, 
   přímá škoda: 1,761 mil. Kč

15. 12. 2009 požár dálkového autobusu MAN A13 v Opavě
   příčina vzniku požáru byla úmyslné zapálení, přímá škoda: 2,2 mil Kč,

09. 10. 2010 požár  rodinného domu v Opavě
   příčinou bylo úmyslné založení požáru, přímá škoda 2 mil Kč,

29. 10. 2011 požár halového skladu na montáž jízdních kol v Oticích
   příčinou bylo úmyslné založení požáru, přímá škoda 15 mil Kč,

20. 4. 2013 požár nákladního vozidla DAF s přívěsem v Opavě
   příčina vzniku požáru byla technická závada, přímá škoda: 1,5 mil Kč,

25. 08. 2013  požár administrativního objektu v Kravařích
   příčinou bylo úmyslné založení požáru, přímá škoda 1,4 mil Kč,

20. 10. 2013 požár hromadné garáže dopravního podniku Opava
   příčina vzniku požáru byla technická závada, přímá škoda 11 mil Kč,

14. 6. 2014 požár fotovoltaické elektrárny, Opava
   příčina vzniku požáru byla technická závada, přímá škoda 1 mil Kč,

Zajímavé zásahy

15. 05. 2008 požár uvnitř vodárenské věže, Opava – Vlaštovičky

10. 08. 2006 Nález zápalné bomby, Východní nádraží, Opava

23. 02. 2009 Chemická reakce při úniku chloru, úpravna vody Vítkov - Podhradí

24. 02. 2009 únik kyseliny chlorovodíkové 31%, Opava
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Požár garáží MDPO

Požár garáží MDPO

Požár garáží MDPO

Požár garáží MDPO
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Vybavení územního odboru 
Opava technikou

CAS 15  Mercedes Atego (I. výjezd  cisternová automobilová stříkačka)
CAS 24  Mercedes Atego (II. výjezd cisternová automobilová stříkačka)
CAS 24  Mercedes Atego (záloha  cisternová automobilová stříkačka)
CAS 30  Tatra 8157 (cisternová automobilová stříkačka  velkoobjemové hašení)
CAS 20  Renault Camiva CCF 4000 (lesní požáry  cisternová automobilová stříkačka)
AŽ 39  Mercedes Atego Metz (automobilový žebřík s dostupnou výškou 39 m)
AP 27   Tatra 148 (automobilová plošina s dostupnou výškou 27 m)
TA/CH  Mercedes Sprinter (chemický automobil)
PPLA  Mercedes Sprinter (protiplynový automobil)
DA – Autobus Mercedes Sprinter (dopravní automobil  17 osob)
NA  Volswagen Crafter (nákladní dodávkový automobil)
AJ   Tatra 815 (automobilový jeřáb)
VYA  Tatra 815 8x8 (vyprošťovací automobil)
KA  Mercedes Atego (kontejnerový automobil – malé kontejnery)
KA  Mercedes Actros (kontejnerový automobil – velké kontejnery)
VEA  Mitsubishi L200 (velitelský automobil)
VA  Mitsubishi Outlander (vyšetřovatelský automobil)
Kontejnery do 4 tun – (CO2, Stanový, Sorbentový, Nákladní)
Kontejnery nad 4 tuny – (Lodní  2 čluny, Povodňový, Nákladní, Ochrana obyvatel)
3x přívěs s čluny s motorem (hliníkový, 2 nafukovací)
VEA  Škoda Yeti (velitel stanice)
VEA  Škoda Octavia 4x4 (ředitel ÚO)
DA  Škoda Romster  (služby)
DA – Škoda Fabia Combi (služby)
DA  Volsvagen Caddy (vedoucí služeb)



23

CAS 15 - Mercedes Atego

VYA - Tatra 815 8x8

CAS 30 - Tatra 815-7

PPLA a TA/CH - Mercedes Sprinter



24

AŽ 39 - Mercedes Atego Metz

AJ  - Tatra 815

KA - Mercedes 

CAS 20 - Renault Camiva CCF 4000
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Hasiči a sport

První zprávy o  sportovních akti
vitách se datují z  období 50tých let. 
Od  počátku existence profesionálního 
útvaru v Opavě se hasiči věnovali mimo 
disciplín v  požárním sportu také stol
nímu tenisu, fotbalu, hokeji a volejbalu.

Ve  volejbalu získali v  roce 1959 
na mistrovství ČSR v Žilině 3. místo.

V období 50. a 60. let se hrával nej
více volejbal a mezi nejlepší reprezen
tanty patřili Rab, Uvíra, Šíp, Anderla, 
Režnar, Vaněk, Sýkorová.

60. a  70. léta byla ve  znamení ho
keje Mičkal, Korytář, Burdík, Mičánek, 
Vaněk, Kratochvíl, Anderla, v  dalších 
letech se do popředí dostal stolní te

nis s  reprezentací Korytář, Hanslik, 
Burian, Koch a požární sport Korytář, 
Mičánek, Daněk, Hanslik, Kukelka, Po
korný, Pavelek.

V 80. a  90. letech dominoval 
na  sportovním poli nohejbal zastou
pený především Daňkem, Mičánkem, 
Hanslíkem, Kotačkou J., Majewskim, 
Korytářem a Pavelkem.

Od 90. let došlo na sportovním poli 
ke  značnému rozšíření sportovních 
aktivit a  začaly dominovat sporty jako 
 orientační běh, fotbal, stolní tenis, 
tenis, volejbal, plavání, požární sport, 
vytrvalostní sporty. V  té době patřili 
opavští hasiči mezi organizátory ce
lostátních soutěží profesionálních ha
sičů, a  to ve stolním tenise, nohejbale 
a orientačním běhu.

Po  roce 1989 se sportovní odvět
ví provozovaná hasiči v  okrese Opava 
rozšířila o další sporty, přičemž opav
ští hasiči získali celou řadu význam
ných umístění. Od roku 2001, kdy jsme 
se stali územním odborem HZS Morav
skoslezského kraje, tvoří naši sportov
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ci také podstatnou část reprezentace 
kraje v  kolektivních sportech. Napří
klad volejbalové družstvo, které v roce 
2004 vyhrálo přebor HZS ČR, tvořilo 7 
příslušníků z Opavy a ve futsale 3 pří
slušníci, kteří získali mistrovský titul. 
Největšími úspěchy na  mezinárodním 
poli jsou medailisté ze světových ha
sičských her. Na tato sportovní klání se 
sjíždějí hasiči ze všech kontinentů v po
čtu několika tisíc účastníků z  desítek 
zemí. I naši příslušníci získali medaile 
na těchto významných sportovních klá
ních. V roce 2000 přivezli ze Světových 
her hasičů v PařížI naši zástupci Moj
mír Studník zlatou medaili v orientač
ním běhu a  Milan Burian a  Pavel Va
šátko stříbrné medaile z  fotbalu, kde 
ve  finále prohráli na  pokutové kopy 
s domácí Francií. Úspěchy pokračova
ly i  v  Barceloně v  roce 2003, kde Pa
vel Melecký vybojoval bronz v silovém 
trojboji a v  roce 2004, kde Pavel Me
lecký a Aleš Stoklasa získali bronzové 
medaile za  silový trojboj v  anglickém 
Sheffieldu.

Za  nejvšestrannějšího sportovce 
v  současné době mezi hasiči v  Opa
vě lze považovat Tomáše Petrečka, 
který v  roce 2004 vybojoval v  různých 
mistrovských disciplínách po  celé re

publice řadu vynikajících umístění. 
Celkem získal 10 medailí, z toho 6 zla
tých. Nejúspěšnější sport, co do počtu 
získaných medailí je orientační běh. 
Od  roku 1993, kdy se začaly pořádat 
závody na úrovni mistrovství ČR, vybo
jovali naši závodníci více než 20 medailí 
v disciplínách jednotlivců i štafet.

Výčet sportovních úspěchů profe
sionálních hasičů okresu Opava by byl 
velmi obsáhlý, proto pro ilustraci jsou 
uvedeny jen úspěchy v roce 2004.

 V dalších létech pokračovali naši 
hasiči v  úspěšných sportovních akti
vitách. V  r. 2006 jsme pořádali MČR 
v Orientačním běhu v Jánských Koupe
lích. Mistrovský titul získal Tomáš Pe
treček a  III. místo štafeta HZS Opava. 
V  požárním sportu obsadili sportovci 
HZS v  celoročním hodnocení I. místo 



27

ve  Slezském poháru. Současně v  dis
ciplínách požárního sportu se naši zá
vodníci umísťovali na předních místech 
na celostátní úrovni v disciplíně požární 
útok. Na celostátní úrovni naši závodní
ci obsadili I. místa v těchto disciplínách: 
požární sport, orientační běh, sálová 
kopaná, volejbal. Další medailové pozi
ce jsme vybojovali v těchto disciplínách: 
stolní tenis, lezení na umělé stěně. 

I  v  dalších letech naši závodníci 
dosahovali na medailové pozice v cyk
listice, požárním sportu, orientačním 
běhu, fotbale. Tomáš Petreček pokra
čoval v  úspěšné reprezentaci hasičů 
na mezinárodní úrovni, kde se umisťo
val do první desítky, nebo i na medailo
vých pozicích. 

V  r. 2010 se sportovní aktivity roz
rostly i o soutěže TFA, a silniční běhy. 
Špičkovou výkonnost naši závodníci 
stále udržovali v  disciplíně požárního 
sportu a  orientačním běhu, V  r. 2011 
naši sportovci opět zabodovali na celo
státní úrovni ve  futsale a ve volejbale, 
kde obsadili I.  místa. V  r. 2013 Tomáš 
Petreček zdolal pravděpodobně jako 
první profesionální hasič během 10 dnů 
dvě osmitisícovky Gasherbum I. a Gas
herbum II. v Pákistánu.

Během posledních desíti let repre
zentovali náš útvar ve více sportovních 
disciplínách převážně tito členové: To
máš Petreček, Přemek Ptášník, Sliž 
Roman, Pavel Jaroš, Zdeněk Njser, 
Zbyněk Tvrdý, Stanislav Mlýnek, Tomáš 
Dietrich, Jiří Drápal, Stanislav Špilhá
ček, Glabasnia Lukáš, Kamil Rucký, 
Stoklasa Radek, Jan Maršálek, Pavel 
Havrlant, Vladimír Krybus, Jan Vrá
na, Aleš Stoklasa, Serafín Petr, Milan 
Faldýn, Jiří Ondrášek, Milan Burian, 
František Koch, Pert Dohnálek, Martin 
Fajka, Pavel Vašátko, Roman Šime
ček, Josef Hegyi, Jiří Kurdiovský, Aleš 
Martínek, Radomír Kubesa, Tomáš 
Mikeska, Pavel Hlaváček, Robin Mal
chárek a další. Fyzická příprava je ne
dílnou součásti hasičských dovedností 
a  právem si hasiči svými sportovními 
výkony vysloužili uznání široké veřej
nosti.
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Z historie            60. let opavských hasičů 
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Z historie            65. let opavských hasičů

Územnímu odboru Opava novou hasičskou zástavu.

Statutární město Opava darovalo k 65. výročí založení profesionální jednotky v Opavě 
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Naše práce očima dětí


